МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
СУДОВЕРФСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от  24 апреля 2024 года                                                                                                           № 167

 О Соглашении о  передаче осуществления части полномочий
 (благоустройство дворовых и общественных территорий поселения)
 по решению вопроса местного значения Судоверфского сельского
 поселения  Рыбинскому муниципальному району в 2024 году

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Судоверфского сельского поселения, решением Муниципального Совета Судоверфского сельского поселения от 18.11.2015 № 19 «О порядке заключения органами местного самоуправления Судоверфского сельского поселения соглашений с органами местного самоуправления Рыбинского муниципального района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения»
Муниципальный Совет Судоверфского сельского поселения

Р Е Ш И Л :
	1.   Утвердить с администрацией Рыбинского муниципального района Соглашение о  передаче осуществления части полномочий (организация уличного освещения) по решению вопроса местного значения Судоверфского сельского поселения  Рыбинскому муниципальному району в 2024 году (Приложение 1);
            2. Обнародовать настоящее решение на территории Судоверфского сельского поселения и разместить на официальном сайте Судоверфского сельского поселения admsp-sudoverf.ru в сети Интернет  после  подписания Соглашения обеими сторонами.
3. Решение вступает в силу после его обнародования на территории Судоверфского сельского поселения.
4.   Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Судоверфского сельского поселения по экономической политике, бюджету, налогам и финансам.

	Председатель Муниципального Совета
Судоверфского сельского поселения
____________________    Е.П. Дымская
	Глава  Судоверфского сельского поселения
____________________  Н.К. Смирнова

           М.П.                                                                                        М.П.

Приложение 1
 к решению Муниципального Совета
Судоверфского сельского поселения
от 24.03.2024 г. № 167

	УТВЕРЖДЕНО
Решением Муниципального Совета
Судоверфского сельского поселения
от ___________________   № _______
	УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации
Рыбинского муниципального района
от ______________________  № _______

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий по решению
(благоустройство дворовых и общественных территорий поселения)
вопроса местного значения Судоверфского сельского
поселения  Рыбинскому муниципальному району в 2024 году

«_____»  ____________  20____ года                                                                город Рыбинск

Администрация Рыбинского муниципального района в лице Главы Рыбинского муниципального района Ярославской области Смирновой Татьяны Александровны, действующей на основании Устава Рыбинского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Администрация муниципального района» с одной стороны, и
[bookmark: _Hlk147216337]Администрация Судоверфского сельского поселения, в лице Главы Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области Смирновой Нины Константиновны, действующей на основании Устава Судоверфского сельского поселения,  именуемая в дальнейшем «Администрация поселения» с другой стороны,  вместе именуемые Стороны, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1
1.1.Администрация поселения передает, а Администрация муниципального района принимает и осуществляет часть полномочий указанных в статье 2 настоящего Соглашения по решению вопроса местного значения:
- утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.
1.2. Для осуществления переданных полномочий Судоверфское сельское поселение из своего бюджета предоставляет бюджету Рыбинского муниципального района межбюджетные трансферты в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 2
2.1. Администрация поселения передает, а Администрация муниципального района принимает  полномочия по решению вопроса местного значения в сфере благоустройства:
[bookmark: _Hlk160112093] - благоустройство дворовых и общественных территорий поселения.

[bookmark: _GoBack]2.2.Указанные в статье 1  настоящего Соглашения полномочия передаются на период с 01 мая по 31 декабря 2024 года.

Статья 3
Перечень мероприятий, проводимых в рамках осуществления передаваемых полномочий, устанавливается соответствующими соглашениями, заключаемыми между администрацией Судоверфского сельского поселения и администрацией Рыбинского муниципального района (или структурным подразделением администрации Рыбинского муниципального района, реализующим данные мероприятия).

Статья 4
4.1. Администрация муниципального района в целях осуществления переданных полномочий имеет право:
4.1.1. на финансовое обеспечение переданных полномочий;
4.1.2. на получение информации от Администрации поселения по вопросу осуществления переданных полномочий.
4.2. Администрация муниципального района обязана осуществлять переданные ей полномочия своевременно и в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.3. Администрация поселения имеет право:
4.3.1. запрашивать и получать от Администрации муниципального района необходимую информацию, связанную с осуществлением переданных ей полномочий;
4.3.2. проводить в установленном порядке проверки деятельности Администрации муниципального района по осуществлению переданных ей полномочий;
4.3.3. выдавать письменные предписания по устранению выявленных нарушений законодательства по вопросам осуществления переданных полномочий;
4.3.4. требовать от Администрации муниципального района своевременного и полного осуществления переданных полномочий.
4.4. Администрация поселения обязана:
4.4.1. осуществлять контроль за исполнением переданных Администрации муниципального района полномочий;
4.4.2. своевременно перечислять межбюджетные трансферты Рыбинскому муниципальному району на осуществление переданных полномочий.

Статья 5
5.1. Реализация передаваемой администрации Рыбинского муниципального района части полномочий по решению вопросов местного значения Судоверфского сельского поселения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Судоверфского сельского поселения в бюджет Рыбинского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
5.2. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета   Судоверфского сельского поселения в бюджет Рыбинского муниципального района для осуществления части передаваемых  полномочий, определяется решением о  бюджете  Судоверфского сельского поселения на очередной  финансовый год (очередной  финансовый год и плановый период) и (или) в ходе исполнения бюджета в текущем финансовом году.
Объем межбюджетных трансфертов на 2024 год составляет 2 237 000,00 рублей, в том числе  благоустройство дворовых и общественных территорий поселения – 2 237 000,00 руб.

Статья 6
6.1. Администрация и должностные лица администрации Рыбинского муниципального района и Судоверфского сельского поселения несут установленную действующим законодательством ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий в той мере, в какой указанные полномочия обеспечены финансовыми средствами, предусмотренными бюджетами Рыбинского муниципального района и Судоверфского сельского поселения на 2024 год.
6.2. Контроль за исполнением Администрацией муниципального района передаваемых полномочий и за целевым использованием ею финансовых средств, передаваемых в целях осуществления указанных полномочий, осуществляют Муниципальный Совет Судоверфского сельского поселения и Глава Судоверфского сельского поселения.
           6.3. В случае установления факта нарушения Администрацией муниципального района взятых на себя обязательств, в рамках Соглашения, органы местного самоуправления, указанные в пункте 6.2 настоящего Соглашения создают комиссию, которая составляет соответствующий акт, подтверждающий факт нарушения.
Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) Администрацией муниципального района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных денежных	 средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально.
6.4. В случае неперечисления (неполного перечисления) в срок до 25 декабря 2024 года в бюджет Рыбинского муниципального района межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Судоверфского сельского поселения для осуществления передаваемых в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения части полномочий,  производится перечисление в бюджет  Рыбинского муниципального района неустойки  в размере 1/300 ключевой ставки Центрального банка РФ от неперечисленной (не полностью перечисленной) суммы, за каждый день просрочки, если иное не будет предусмотрено соглашением, заключаемым в соответствии со статьей 3 настоящего Соглашения.
6.5. В случае неисполнения Администрацией  поселения обязательств по финансированию осуществления Администрацией муниципального района переданных ей полномочий, Администрация муниципального района вправе требовать расторжения настоящего Соглашения, а также возмещения понесенных убытков.

Статья 7
7.1. Настоящее соглашение вступает в силу с даты официального опубликования (обнародования),  распространяется на правоотношения возникшие с 01 марта 2024 года и действует до 31 декабря 2024 года.
7.2. Соглашение может быть расторгнуто в случае изменения федерального законодательства и законодательства Ярославской области, а также в одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Соглашения, либо установления фактов нецелевого использования финансовых средств, предназначенных для осуществления преданных полномочий.
7.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке
направляется другой стороне в письменном виде не позднее, чем за 30 календарных дней до даты предполагаемого расторжения. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 календарных дней в даты получения Стороной уведомления об одностороннем расторжении Соглашения.
7.4. При досрочном прекращении действия Соглашения Администрация поселения обеспечивает перечисление в бюджет Рыбинского муниципального района определённую в соответствии с настоящим Соглашением часть объёма межбюджетных трансфертов, в размере стоимости оплаты выполненных работ (услуг) по реализации мероприятий в рамках переданных полномочий  на дату его расторжения.

7.5.  При досрочном прекращении действия Соглашения Администрация муниципального района обеспечивает возврат в бюджет Судоверфского сельского поселения определённую в соответствии с настоящим Соглашением неиспользованную часть объёма межбюджетных трансфертов.
7.6. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем заключения дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
7.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	Глава Рыбинского
муниципального района

___________________ Т.А. Смирнова
	Глава Судоверфского
сельского поселения

_______________________ Н.К. Смирнова

           М.П.	                        М.П.